ni al que es músico lo estudia en cuanto que, habiendo llegado a ser gramático, será juntamente las dos cosas, no siéndolo ante-  
 25 riormente, y lo que, no siendo siempre, es, ha llegado a ser lo que es, de suerte que ha llegado a ser al mismo tiempo músico y gramático. Del accidente, en efecto, sólo trata la Sofística; por eso no anduvo descaminado Platón al decir que el sofista se ocupa del No-ente).

30 Que ni siquiera es posible que haya una ciencia del accidente, será claro para quienes hayan intentado ver qué es en realidad el accidente. Decimos que todo es o bien siempre y por necesidad (pero esta necesidad no es la que procede de la violencia, sino aquella a la que nos referimos en las demostraciones), o bien

cum; neque existentem musicum, quia factus grammaticus, simul erit ambo, prius non ens. Quod autem non semper ens *(est)*, factum est hoc: quare simul musicus factus est et grammaticus. Hoc autem nulla quaerit confesse existentium scientiarum, nisi sophistica. Circa accidens enim haec sola negotiatur. Propter quod Plato non malè dixit, dicens circa non ens *sophistam* versari. **966.** Quod autem neque contingens est esse accidentis scientiam, manifestum est tentantibus scire quid est accidens. Omne itaque dicimus esse, hoc quidem semper et ex necessitate (necessitate autem non secundum violentiam dicta, sed secundum quod utimur in his quae secundum demonstrationes); hoc autem ut in plus; hoc autem neque ut in plus, neque semper et ex necessitate, sed ut contingit: puta sub cane utique fiet frigus, sed hoc neque ut semper et ex necessitate, neque ut in plus fit; accidet tamen aliquando utique. Est itaque accidens quod fit quidem, non autem semper neque ex necessitate, neque ut in plus. Quid quidem igitur est accidens, dictum est. Quia autem non est scientia talis, palam. Scientia quidem enim omnis semper entis, aut *(ut)* in plus: accidens autem in neutro horum est. **967.** Quod autem secundum accidens entis non sunt causae et principia talia, qualia quidem secundum se entis, palam: erunt enim omnia ex necessitate. Si enim hoc quidem est huius entis, hoc autem huius:

generalmente, o bien ni generalmente ni siempre y por necesidad, sino casualmente; por ejemplo, puede llegar a hacer frío en la cánicula, pero esto no sucede siempre y por necesidad ni generalmente, sino que puede ocurrir alguna vez. El accidente es, pues, lo que sucede, pero no siempre y por necesidad ni generalmente. Queda, pues, dicho qué es el accidente, y que no hay ciencia de él es indudable. Toda ciencia, en efecto, versa sobre lo que es siempre o generalmente, y el accidente no está en ninguno de estos dos casos.

Que del Ente accidental no hay causas y principios tales como los del Ente por sí, es evidente; de lo contrario, todas las cosas serían por necesidad. Pues, si esto existe al existir aquello, y aquello al existir lo de más allá, y si lo de más allá existe no

- 10 ἀνάγκης, ἐξ ἀνάγκης ἔσται καὶ οὗ τοῦτ' ἦν αἴτιον ἕως τοῦ τελευταίου λεγομένου αἰτιατοῦ (τοῦτο δ' ἦν κατὰ συμβεβηκός), ὥστ' ἐξ ἀνάγκης ἅπαντ' ἔσται, καὶ τὸ ὁποτέρως ἔτυχε καὶ τὸ ἐνδέχεσθαι καὶ γενέσθαι καὶ μὴ, παντελῶς ἐκ τῶν γιγνομένων ἀναιρεῖται. κἂν μὴ ὄν δὲ ἀλλὰ γιγνόμενον τὸ
- 15 αἴτιον ὑποτεθῆ, ταῦτά συμβήσεται· πᾶν γὰρ ἐξ ἀνάγκης γενήσεται. ἢ γὰρ αὖριον ἐκλειψις γενήσεται ἂν τότε γένηται, τοῦτο δ' ἐάν ἕτερόν τι, καὶ τοῦτ' ἂν ἄλλο· καὶ τοῦτον δὴ τὸν τρόπον ἀπὸ πεπερασμένου χρόνου τοῦ ἀπὸ τοῦ νῦν μέχρι αὖριον ἀφαιρουμένου χρόνου ἦξει ποτὲ εἰς τὸ ὑπάρχον, ὥστ'
- 20 ἐπεὶ τοῦτ' ἔστιν, ἅπαντ' ἐξ ἀνάγκης τὰ μετὰ τοῦτο γενήσεται, ὥστε πάντα ἐξ ἀνάγκης γίνεσθαι. τὸ δ' ὡς ἀληθὲς ὄν καὶ κατὰ συμβεβηκός τὸ μὲν ἔστιν ἐν συμπλοκῇ διανοίας καὶ πάθος ἐν ταύτῃ (διὸ περὶ μὲν τὸ οὕτως ὄν οὐ ζητοῦνται αἱ ἀρχαί, περὶ δὲ τὸ ἕξω ὄν καὶ χωριστόν)· τὸ δ' οὐκ
- 25 ἀναγκαῖον ἀλλ' ἀόριστον, λέγω δὲ τὸ κατὰ συμβεβηκός· τοῦ τοιοῦτου δ' ἄτακτα καὶ ἄπειρα τὰ αἴτια. — τὸ δὲ ἕνεκά του ἐν τοῖς φύσει γιγνομένοις ἢ ἀπὸ διανοίας ἐστίν, τύχη δὲ ἔστιν ὅταν τι τούτων γένηται κατὰ συμβεβηκός· ὡπερ γὰρ καὶ ὄν ἐστὶ τὸ μὲν καθ' αὐτὸ τὸ δὲ κατὰ συμβεβηκός, οὕτω
- 30 καὶ αἴτιον. ἢ τύχη δ' αἴτια κατὰ συμβεβηκός ἐν τοῖς κατὰ προαίρεσιν τῶν ἕνεκά του γιγνομένοις, διὸ περὶ ταῦτά τύχη καὶ διάνοια· προαίρεσις γὰρ οὐ χωρὶς διανοίας. τὰ δ' αἴτια
- 10 casualmente, sino por necesidad, por necesidad existirá también aquello de que es causa lo de más allá, y así hasta el llamado último efecto (el cual suponíamos que era accidental); de suerte que todas las cosas serán por necesidad, y la casualidad y la posibilidad de que algo suceda o no, se suprimen totalmente de las cosas que se generan. Y, aunque supongamos que la causa
- 15 aún no es, sino que se está generando, sucederá lo mismo; pues todo se generará por necesidad. En efecto, el eclipse de mañana se producirá si se produce tal cosa; y ésta, si se produce otra, y esta otra, si se produce otra más; y, de este modo, si del tiempo limitado que hay entre ahora y mañana quitamos tiempo, llegaremos al fin a lo que existe; de manera que, puesto que
- 20 esto existe, todas las cosas que le siguen se producirán por necesidad, y, por tanto, todas se producirán por necesidad.

hoc autem non ut contingit, sed ex necessitate, (*ex necessitate*) 10  
erit, cuius haec erat causa usque ad ultimum dictum causatum:  
hoc autem erat secundum accidens. Quare ex necessitate omnia  
erunt, et quod utrumque contingit et accidere et fieri et non, om-  
nino ex generatis *aufertur*. Et si non existens, sed quae fit causa  
supponatur, eadem accident: omne enim ex necessitate fiet. Si 15  
enim cras eclipsis fiet, si hoc fuerit, hoc autem si alterum aliquid,  
et hoc si aliud; et hoc itaque modo a finito tempore, eo quod  
a nunc usque cras, ablato tempore, veniet [-] quandoque ad exi-  
stens. Quare siquidem hoc est, omnia ex necessitate, quae post 20  
hoc, fient, ut omnia ex necessitate fiant. 968. Quod autem ut  
vere ens, et secundum accidens, hoc quidem est in complexione  
mentis et passio in hac: propter quod circa sic quidem ens non  
quaeruntur principia. Circa autem quod extra ens et separabile.  
Hoc autem non necessarium, sed infinitum; dico autem quod se- 25  
cundum accidens. Talis autem inordinatae et infinitae causae.  
969. Quod autem gratia huius, in his quae [-] natura fiunt *aut*  
a mente est. Fortuna autem est quando aliquid horum fiat se-  
cundum accidens. Sicut enim et ens est, hoc quidem secundum  
se, hoc autem secundum accidens, sic et causa. Fortuna autem 30  
causa secundum accidens in factis secundum electionem eorum  
quae gratia huius. 970. Propter quod circa eadem fortuna et  
mens. Electio enim non sine mente. 971. Causae autem infi-